Incipit

Incipit Liber, xiiii. antiquitatis Iudaicae.

Quemadmodum post mortem alexandrae nouissimus eius filius Aristobolus contra Hyrcanum fratrem pro regno bellauit. Capi. I.

Lexandrae reginae morte in superiori uolumine demonstrata sequentia res/feramur nihil festinantes aliud nisi minime quicquid de gestis rebus memoria puidendo pterire. Na qui conscribit historias. & res ueteres indicat oportet eos pp antiquitate narrationi decus imponere uel explanationi reru studere pp legentes. quatenus cum aliqua gratia uel delectatione experientia possint res concipere. Sup oia uero certius conscriptores debent & ueritate dicere ut reru digni possint credere lectio. Cetera octogesima tertia olympiade. Q. Hortensio: & Metello Cretico consulis bellu cotra Hyrcanum aristobolus pparauit pugna facta ppe Hierichuta multi milibus Hyrcani ad fratrem eius transfugerunt. Quo facto Hyrcanus ad arcem ubi aristoboli uxor & filii a matre eius erant coclusi coegit. Cui aristobolus de reconciliacione uerba faciens inimicitias deposuit ut ipse qdē regnu teneret/ frater aut priuatus uiueret in sua possessione contentus. Cuius hanc disposuissent in templo & iusiurandū & dextras dedissent. omni populo uidere/ discesserunt. ille quidem in aula regia. Hyrcanus uero ut priuatus in Aristoboli domo.

De antipatro patre Herodis q iuuabat patrem Hyrcani aduersus aristobolum. Capi. II.

Micus igitur quidam Hyrcani genere iudeus Antipater dictus multas possidens pecunias & uir efficax. Aristobolo suspectus habebat pp Hyrcanum. Nicolaus tamen Damascenus ait hunc genere nobilissimum iudeorum fuisse. ex illis q ad iudaea a babilone reuersi sunt. Hanc ait referat ad gratiam Herodis filii eius quem regem iudeorum contigit postea fieri de quo apto tpe dicemus. Hic ergo Antipater q pater antipas appellabatur & eodem patris nomine uocabatur. cum eu alexander rex & uxor eius duce totius Iudaeae ordinassent amicitias inisse cum finitimis arabis & Gazais & alca/lonitis phibere multis & maximis donis illos sibi coniungens & cum Aristoboli potentia iunior Antipater formidaret/ timens ne qd ab eo pateret pp inimicitias lateer existat cotra eu iudeos ualidissimos uiros iniustus esse dicens negligere/ dum uideret aristobolum inq pncipatu habere. fratremq eius potrem eiectioni cui magis pp aetate imperium debebat. Et cum haec ad Hyrcanum uerba frequenter faceret & diceret picilitari uita sua. nisi puideret sibi. fecit eum discedere. Na indicabat aristoboli amicos nullum tps pmittere in quo non psuaderent eu interficere/ quatenus firmu sibi gereret pncipatu. His Hyrcanus uerbis minime credebat/ dum natura bonus esset & accusatione facere non admitteret/ faciebat autem eum innocentiā & mentis remissio ut debilis & inualidus putaret cum cotraria natura aristobolus esset. Na facinorosus & arrogans erat. Sed cum antipater uidisset Hyrcanum non attedere uerba sua/ nullatenus parebat singulis diebus accusationes fictas de aristobolo illi inferere. tanq eum interficere festinaret. Quem uix impulit ad aretham arabum regem cofugere. nam pmittebat ei auxiliatorē illu quoq; futuru. Igitur cum haec audisset Hyrcanus arbitratus pdesse sibi ad finitimam iudaea arabia discedere. pmittebat antipatrum ad arabum regem fidē ab eo acceptu q refugientē ad se non traderet inimicis. Cum uero accepisset fidē. Antipater ad Hyrcanum Hierosolyma remeauit/ cum quo pauco post nocte de ciuitate egredir. Cuius multa fecisset uia ad Petra ciuitate puenit ubi palatii arethae erat.

Cum suscepisset Hyrcanus exercitum & contra aristobolum pduxisset & in pugna uicisset ad Hierosolyma eu persecutus est. ubi cum exercitu obsidebat ciuitatem. Capi. III.

Antipater autem dum multum amicus regis esset & rogaret eu ut Hyrcanum ad iudaeam deduceret: & hoc singulis diebus sine ulla intermissione facere/ sed et dona pmitteret fleat aretham. Necno est hyrcanus pollicitus est si restitueretur patriae regnumq susciperet/ omnem terram & decem ciuitates qd suus pater alexander ab arabis acceperat reddere. Fuerunt autem Medaba. Labias. Nabalota. Arabata. Galathone. Iazora. Mosimgo. Edissa. Ribda/ Iusa Oriblo. Cu haec promissiones audisset/ contra aristobolum exercitum quinquaginta milia equu & peditu pduxit. Sed cum in proelio uicisset/ & multi post uictoriam ad Hyrcanum refugerent/ desolata aristobolus ad hierosolyma secessit. Arabum autem rex oem agens exercitum. & applicas ad templu/ Aristobolum obsidebat/ & adiecto populo iudeos Hyrcano piter obsidente/ soli sacerdotes cum aristobolo pmanere. Igitur arethas cum exercitu arabu & iudeos circumdās ciuitate fortiter obsidioni iminebat. Quae cum fieret/ tēpore celebracionis azimoz quae pascha dicitur/ pbatissimi iudeos/ puincia relinguētes/ in aegyptu recesserunt. Onias uero quidam uir iustus deoq; amabilis/ qui dum non plueret/ orauit deū quatenus solueret siccitate/ & audies deus pluit/ dum tunc celatu ea haberent pp seditionē abstraxerunt/ & in exercitum iudeos/ produxerunt/ petentes ut similitur oraret contra aristobolum/ mites ut soluerent/ sicut soluta est pluuia. Cuius diu resisteret/ recusata multitudine copulsi in medio stetit ita orando dicens. Deus omnium rex/ quo hii qui mecum consiliu tuus existit/ populus & qui obsiduntur

duntur tui sacerdotes sunt peto/ ut neq; istos exaudias contra illos petetes neq; illos cotra hos orantes. Cuius haec oratio/ maliuoli iudei adorti interfecerunt eu. Deus aut statim ab eis ultione crudelitatis exegit. Na poena exegit pro morte Oniae hoc modo/ obsessis sacerdotibus/ & aristobolo/ celebratio paschae prouenit/ in qua solemus multas deo imolationes offerre. Cuius indigeret uictimis aristoboli socii & perissent iudeos/ ut pro uictimis acciperent quantas uellent pecunias/ tunc illi mille dragmas pro singulo capite dari dixerunt. Cuius libeter aristobolus & sacerdotēs pmississent/ p muros pecunias deposuerunt/ quas illi acceperunt nequaquam uictimas redderunt/ sed maliuolentia tracti fidei transgressores & ipsi coram deo pro fraudatione hostias extiterunt. Sacerdotes aut orauerunt ad deū quatenus hoc illis ipone non cederet. Qui non remoratus poenam procellam uehementē acerrimam/ in fructus totius prouinciae mittens/ consumpsit eos ita ut modius tritici/ dragmis. xi. emeretur.

Qualiter Scaurum ab Armenia magnus Pompeius ad partes Syriae transmisiit & q legati uenientes Hyrcani & Aristoboli/ auxilia petierunt. Capi. IIII.

Interea Scaurum pompeius dum in Armenia adhuc Tigranē ipse debellaret/ ad Syriae destinauit. Qui cum damascum uenisset & a Iolito & Metello nuper captam ciuitate inuenisset in iudaea praexit. Quo dum uenisset ad eu legati aristoboli uel Hyrcani ingrediunt/ petentes auxilia/ sed dum aristobolus promitteret quadringenta sedare talenta/ & nihilominus haec etiam eadem Hyrcanus offerret. Scaurus magis aristoboli promissa suscepit. nam & diues & magnanimus. Aristobolus erat & oino puum ei erat/ quod dari postulabat/ alter uero & pauper & tenax & de maioribus perfidia promissionem protendebat. Nam & simile non erat q petebant idem uirtute ciuitatem nimis munitissima & potentissima capere & transfugas cum multitudine Nabuthorum bello depellere/ sed dictis ergo causis flexus scaurus cum pecuniis accepisset/ soluit obsidione/ picipiens Aretham recedere/ ne romanis hostibus appareret. Igitur Scaurus ad damascum iterum discessit. Aristobolus autem cum multis uiribus contra aretham & Hyrcanum parauit exercitum. Quibus confligens circa locum qui Capiron dicitur uicit eos/ multa milia hostium prosternens/ inter quos et Celapho frater Antipatri cecidit. Sed non multo post cum pompeius in damascum peruenisset & inferiorem Syriam percurrisset uenerunt legati ab aegypto/ & ab omni Syria uel iudaea/ per quos miserat ei donum maximum. Aristobolus autem auream misit coronam quingentorum talentorum cuius mentionem fecit etiam Strabon capadocia ita referens. Uenerunt uero ex aegypto legati cum corona aurea quatuor milia solidorum/ & a iudaea uiris uel torques aurea/ quem nominabant terpon id est delectabile. Hoc uero donum non quoq; uidimus in templo romae Capitoli iouis sacratum fuisse titulum habens aristoboli filii alexandri regis iudeorum quod estimatum est quingentis talentis. Igitur aristobolus iudeorum potentissimus/ hoc donum dicitur misisse. Interiecto uero tempore/ rursus legati ad eum uenerunt id est antipater pro Hyrcano Nicomedes pro aristobolo qui et accusabant Cabini/ um & Scaurum q pecunias accepissent/ ille trecenta talenta/ alter quadringenta.

Quemadmodum aristobolus cum intellexisset popei consiliu/ ad sua discessit/ aduersus quem indignatus Pompeius exercitum pduxit/ & aristobolum in alexandrii castellu fugauit. Capi. V.

Vnq; iussisset pompeius certantes ad damascum uenire instante tpe ueris/ cogregas pompeius apamenum exercitum de locis hiemalibus ad damascum properauit qui in transitu suo mox apamenam arcem euertit/ quam antiochus munierat/ cizyrenus dum pholomei Minei prouincia considerauit/ uiri maliuoli/ & poene dionysio tripolitano deterioris/ qui securi fuerat percussus. Et dum morte dignum inuenisset/ acceptis ab eo mille talentis ex quibus stipendium militibus suis donauit/ absoluit eum/ necnon & Lyfiden opidum cepit ubi tyrannus Silas iudeus erat. Cuius ciuitates Heliopolim & Calsidem transisset in medio positum monte ascendit/ & ad inferiorem Syriae damascum puenit. Vbi & coeperit/ q iudaei cum suis principibus Hyrcano & aristobolo haberent discordia/ moras/ audiuit gentem/ contra utrosq; dicitem non debere sub regali ditione esse/ sed patrio ritu sacerdotibus obedire quos deus uenerari praecipit. Hii namq; dum nepotes existerent sacerdotu/ non contenti eo honore ad aliu magistratum cupiebant gentem transfudere/ & seruitutis uinculis obligare. Hyrcanus autem accusabat q maior frater esset/ & aristobolo partem paruam prouinciae data teneret/ aliam uero aristobolum uiolentia cepisse confirmans/ necno est incurfione cotra finitimos & latrocinia illu perpetrare criminabatur/ neq; gentē iudeos/ a se nisi per illius uiolentiā am ad seditionem descendisse. Cui etiam haec alleganti testimonium plus mille optimates iudaei praebant/ antipatro suadente. Aristobolus autem pncipatu dicebat eu recidisse/ ppter suam naturalem & inefficacem segnicium/ pro qua contemptibilis uidebatur/ se quoq; aiebat/ non tantum pro regni ambitione supsisse principatum/ quantum metu/ ne forte ad alios migraret. Appellari autem se regem patris sui nuncupatione & testis conuocabat iuuenes promptissimos quoru cultus purpura/ uel comae/ necno & falere/ aliisq; ornatus sic ei astipulabatur/ ut non ad iudiciu intrare/ sed ad pompam procedere putaret. Pompeius tamen cum haec audisset/ Aristobolum/ de uiolentia culpans/ dimisit eos/ leuiter allocutus

alloctus. Nam dixerat ad prouinciam eoz sese uenturū. quo certius singula posset agnoscere cum Nabatheoz primum prouinciam puideret & iterim eos pacē habere pcepit. Aristobulo autē blādie batur ne prouinciam faceret rebellare. aditusque uiae concluderet quod euenit.

Quēadmodū Aristobulus grauitē ferēs q̄ p̄ter spē sibi a Pompeio euenisset bellū parauit sed postea poenitēs pacē postulauit. pecunias offerēs. quas tamen minime soluit. Capi VI.

Aristobulus. n. a pompeio regressus. nec aliquid eoz quae ille monuerat curās indelō ciuitatē puenit. exinde iudaea prexit. Quapropter iratus Pompeius expeditionē quā contra Nabatheos parauerat in Damasco a Syria/legioneq; Romanoz cōtra aristobulū pdūxit. Cūq; petra & Scitopolim trāsisset. i Coreas puenit quae initiū ē iudaeae mediterraneae unde munitissimū oppidū sup montē positū uidet alexandriū nomine quo aristobulus confugerat. Tūc pompeius destinans ad eū. iussit descendere. multisq; suadētibus romanis nō rebellare. descendit. Cūq; disputasset cōtra fratrem de p̄ncipatu rursus i oppidū pōpeio cōcedēte discessit. & hoc bis & tertio fecit. sperās regnū obtinere. ad oīa q̄ pompeius p̄ceperat obedire se simulās donec recederet ad munimina sua. timēs ne regno spoliaret & Hyrcano p̄ncipatus traderet. Pōpeius autē eū iussit ei ut castella traderet & custodiē p̄p̄a manu scriberet. q̄tenus eū susciperet. noluit obedire hāc scriberet.

Qualiter irritatus pōpeius aristobulū ligauit & ad ciuitatē obsidēda accessit. Capi VII.

Descēdens autem ad Hierosolymā bellum parauit. interiectoq; tpe pompeio exercitum contra eum ducente. quidā ex ponto ueniens nunciavit Mithridatē hausto ueneno de/funcm. quod illi filius suus pharnaces cōfecerat. Cūq; in Hierico castra posuisset. ubi maxime nascitur Opobalsamum. cuius os flos acuto lapide incisus fuerat distillat. ma/ne Hierosolymis ascendit. Tunc aristobulus poenitens ad pōpeiu descendit. pecuniaq; offerens. in Hierosolymis eum suscepit. rogabatq; bello desinere. & quae uellet cum pace disponeret. Pompeius autē ueniā ei. petēti praestitit. & mittit Gabiniū cū militibus ad ciuitatē ut pecunias obtineret. Sed cū nihil hōz poenitus Gabinius rediit. negatq; pecuniis de ciuitate exclusus ē. Nā aristobuli milites pactis minime consenserunt.

De modestia Pompei & religiositate. q̄a nullatenus passus est tāgere tēpli pecunias. licet multa fuissent & quia aristobulum Romam uictū cum filiis perduxit. Capi VIII.

Vapropter pompeius iratus. Aristobulum reclusit in carcerem. & ad ciuitatem peruenit undique munitissimam. praeter septentrionalem partem. Circuit enim eam uallis altissima. intus templum concludens. lapideo muro fortissime constructum. Seditio itaque in/ tus hominum de presentibus rebus erat. quibusdam dicentibus. Pompeio tradi ciuitatē. Aristobuli uero focii excludere eum & expugnare persuadebant. & illum haberi uinctū. Qui cum in templo refugerent. ponte absciso qui ciuitati iungebatur. sese ad opsidionē parabant. alii autē exercitum pompeii susceperunt. & aulam ei tradiderunt. Pompeius ergo Pisonē legatū cum exercitu destinauit palatium custodire. & domos uel templum obseruare. Qui prius quidē uerba pacifica in templo conclusus offerebat. sed hii dum non obediissent. loca iuxta tēplū posita muris circumdedit. ad omnia Hyrcano ministrante. Pompeius at mane circa tēplū a parte aquilonis. unde expugnare eos potuissent milites collocauit. Fuerant nāq; per illā partē turres altissimae. & fossae altissimae. quae ualle circumdabantur. Ponte nāq; deciso munitior extiterat. in qua ualle pompeius cum aggerem in circuitu siluam incidentibus Romanis imponeret. & uideret satis fossam coaequatam. machinamēta uel instrumenta bellica Tyro deportata superimposuit. per quae ē tēplū deposuit. Sed si nobis patrius mos non fuisset septimū die uacare nullatenus aggerē construere iudaeis repugnantibus potuissent. Nam bellantibus & occidentibus resistere lex concedit. si quid uero aliud aduerfari uellent. nulla nobis datur licentia sabbatis eos prohibere. Quapropter nō certantibus iudaeis. nec manus armantibus turres erigere. uel machinamenta Romanis licuit fabricare. quibus postero die utebantur. Vnde potest nostra erga deum pietas legisq; custodia cognoscat. q̄ nihil timore obsidionis ad imolandū impediti fuissent. sed secundo in die mane & circa nonā super arma imolabant. & neq; inflictione belli sacrificium remittebant. Nā cū capta ciuitas fuisset tertio mense ieiunioz. cētēsimā septuagesimā olympide. C. antonio. & M. Tullio Cicrone consulibus. hostes tēplū ingressi. cūctos p̄merunt. qui sacrificiis occupati nullatenus sacra ruperunt. haud timore animae conturbati. haud dolore morientū expulsi. sed omnia uoluerunt circa ipsas aras pati. putantes melius esse mori quam sacrificia imperfecta relinquere. Et hanc non esse laudem mendacem per quā pietas nostra appareret. sed ueram extitisse cuncti testantur. qui pompeii gesta conspicerent. inter quos sunt & Strabon. & Nicolaus. necnon & Titus Lilius romanae conscriptor hystoriae. At cum machinamentū primum illatum fuisset. turris maxima commota cecidit. & aperuit partē tēpli. per quam hostes irruerunt. Quorum primus Cornelius Faustus Syllae filius cum suis militibus super murum ascendit. post eū etiam per alterā partem Furius Centurio cū suis. in medio aut Flauius & ipse Centurio cū turba fortissima